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Notat: Udvikling og opdatering af bioraffineringsmodel for grønprotein 
 
Introduktion 

I forbindelse med projektet det Biobaseret Samfund (Promillefonden) blev der udarbejdet en model, der med 
udgangspunktet i en massebalance for bioraffinering gør det muligt at beregne bl.a. økonomi og proces i 
produktion af protein til enmavede dyr fra kløvergræs.  
Ved afslutningen af det Biobaseret Samfund var regnemodellen udviklet. Efterfølgende har der været behov 
for at videreudvikle af modellen med det formål at bl.a. at gøre den mere brugervenlig ved bl.a. opdatering 
og yderlig udarbejdelse af tabellere og grafik. Denne videreudvikling er foregået i Biovalue regi. Derudover 
blev der set på, hvordan input data kunne håndteres på en standardiseret måde. Efter opdateringen vil det 
være muligt for konsulenter at rådgive om forhold, der kan påvirke økonomien i forbindelse med etablering 
og drift af anlæg, der producerer protein fra græs. 
 
Overordnet præsentation af bioraffineringsmodellen 

Modellen gør det muligt at udregne økonomi og bioraffineringsanlæg med kendskab til tilgængelig græsarea-
ler og deres udbytte. 
Beregningen bygger på ca. 300 data input og 10 ark med beregninger, der har større eller mindre betydning 
på rentabiliteten og udbyttet af protein. Samlet set består modellen efter opdatering af ca. 20 ark pga. den 
løbende udvikling og ønske til indtastningsark og præsentation af data. 
 
Præsentation af opdateringer af moddelen 

Modellen er bygget op af forskellige ark, som igen efterfølgende er sammenkoblet og knopskudt. 
 
Under opdateringen er der bl.a. fortaget følgende: 
• Kvalitetssikring af eksisterende beregninger 
• Sletning af ikke længere relevante beregninger 
• Tilføjet forklaringer og enheder i det omfang, hvor det har været relevant. 
• Udarbejdelse og opdatering af grafiske figurer 
• Kortlægning af massebalancer i relation til beregninger på scenarier 
• Layoutet opdateret, således modellen er lettere tilgængelig. 
• Tilføjelse af referencer og mulighed for kommentering 
• Ændring i beregningsceller, således at der i størst mulig omfang ikke indgår gem data i cellerne. 
 
Illustration og uddybning af forklaring af nogle af opdateringerne 
Eksempler på opdateringer 
 
INPUT 
Nedenfor er vist udsnit af modellen i Figur 1, hvor det ses at input data (gule celler) til beregning af driftsøko-

nomi står over et større data område. Figur 2 viser input cellerne for driftsøkonomi efter at de er samlet i 
et ark.  

Flytning af alle input til et og samme ark betyder at man som bruger af modellen kun skal foretage ændringer 
i et ark.  

Under denne opdatering er alt input data flyttet (med undtagelse af etableringsdata) uden sortering i rangor-
den. Det er ønskelig på sigt at sortere i input data, således at man som ikke-avanceret bruger kun skal 
ændre i få data. 
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Figur 1: Ark med de input data for driftsøkonomi fra før opdatering (gule felter er input). 

 
Figur 2: Celler med data til beregning af driftsøkonomi flyttet til et samlet input ark. 

MASSEFLOW 
Figur 3 viser opsætningen for masseflow før opdateringen, mens Figur 4 viser opsætningen af masseflow 

efter opdateringen. Den nye opsætning gør at man nemt og enkelt efter hver case-beregning kan kopier 
tabeller ud, sammenligne med øvrig data og udarbejde yderlig grafik. 

 
 

 
Figur 3: Illustration af opsætning af masseflow før opdatering. 
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Figur 4: Illustration af opsætningen af masse flow efter opdateringen (data for bl.a. protein er medtaget i kolonner, der 
ikke er illustreret. 

GRAFIK 
Figur 5 er opdateret grafik og Figur 6 er ny udarbejdet grafik. Det har til formål at kunne præsentere bereg-
ninger på en nem og illustrativ måde. Ved at illustrationerne er lagt ind som standarder i modellen sikres det 
at beregningerne formidles ens hver gang. 
 

 
Figur 5: Illustration udarbejdet under opdateringen. 

 
Figur 6: Illustration af massebalance udarbejdet under opdateringen. 

Konklusion og perspektivering 
 

Alle input data med undtagelse af anlægsdata blev som en væsentlig opdatering samlet i et indtastningsark. 
Derudover blev modellen som nævnt gjort mere brugervenlig med supplerende forklaringer mv. 
Der ligger fortsat et stort stykke arbejde i at komme helt frem til en standardiseret model. Der vil løbende bli-
vetilført ny viden indenfor produktionen af grønprotein, hvilket vil medføre større og mindre opdateringen af 
beregningsmotoren og tilhørende modellering.  
 
Af væsentlige opdateringer, som der arbejdes videre med netop nu bør nævnes: 
• Opsætning til sammenligning af modellens ind og output bliver løbende sammenlignet med tilsvarende 

modeller og data.  
• Opsætning af yderlige grafik og tabeller. 
• Sortering i input data i relation til betydning for outputtet. 
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Senere på året forventes det at modellen vil kunne blive opdateret med data opnået hos bl.a. Aarhus Univer-
sitets pilotanlæg. 
 
Samtidig er SEGES altid opmærksom på, hvilke nøgletal som landbruget efterspørger. En senere opdatering 
af modellen vil derfor stræbe mod at kunne modellere  hvordan omlægningen til øget græsareal påvirker de 
enkle bedrifter.  
 
  
 
  
 
 
 


